
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                          
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

В соответствии со статьёй 11 Федерального закона  от  28.12.2009           
№ 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой 
деятельности в Российской Федерации», постановлением Департамента 
предпринимательства Владимирской области от 12.04.2021 № 5 «Об 
организации ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на 
них на территории Владимирской области», руководствуясь Уставом 
Кольчугинского муниципального округа Владимирской области, 
администрация Кольчугинского муниципального округа Владимирской области                          
п о с т а н о в л я е т:  

1. Утвердить Порядок организации муниципальной сезонной ярмарки на 
территории Кольчугинского муниципального округа Владимирской области 
(прилагается). 

2. Признать утратившими силу постановления администрации 
Кольчугинского района: 

2.1 от 17.11.2014 № 1378 «Об организации муниципальной сезонной 
ярмарки»; 

2.2 от 11.12.2015 № 1130 «О внесении изменений в порядок организации 
муниципальной сезонной ярмарки, утвержденный постановлением администрации 
Кольчугинского района от 17.11.2014 № 1378 «Об организации муниципальной 
сезонной ярмарки»; 

2.3 от 23.05.2017 № 571 «О внесении изменений в порядок организации 
муниципальной сезонной ярмарки, утвержденный постановлением администрации 
Кольчугинского района от 17.11.2014 № 1378 «Об организации муниципальной 
сезонной ярмарки»; 

2.4 от 18.05.2021 № 519 «О внесении изменений в порядок организации 
муниципальной сезонной ярмарки, утвержденный постановлением администрации 
Кольчугинского района от 17.11.2014 № 1378». 

 

Об утверждении Порядка организации 
муниципальной сезонной ярмарки на 
территории Кольчугинского 
муниципального округа Владимирской 
области 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛЬЧУГИНСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ   

 
От 13.02.2026          № 168  



 
 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

главу округа. 
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 
 
 
 
И.о. главы округа                                                                                  Е.А. Семенова 
 
 



Утвержден 
постановлением администрации 

Кольчугинского муниципального округа 
Владимирской области 

                                                                                      от 13.02.2026 № 168 
 

Порядок  
организации муниципальной сезонной ярмарки на территории Кольчугинского 

муниципального округа Владимирской области  
 

1. Общие положения 
 
Настоящий Порядок организации муниципальной сезонной ярмарки 

(далее – Порядок) разработан в соответствии со статьёй 11 Федерального 
закона от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования 
торговой деятельности в Российской Федерации», Федеральным законом        
от 07.07.2003 № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», постановлением 
Департамента предпринимательства Владимирской области от 12.04.2021 № 5 
«Об организации ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания 
услуг) на них на территории Владимирской области» и устанавливает 
основные требования к организации деятельности розничной торговли 
сельскохозяйственными товарами на муниципальной сезонной ярмарке,  
организуемой администрацией Кольчугинского муниципального округа 
Владимирской области (далее – округ).  

 
2. Основные понятия и термины 

 
Муниципальная сезонная ярмарка (далее – ярмарка) - самостоятельное 

рыночное мероприятие, доступное для всех жителей округа, организуемое в 
установленном месте, расположенном по адресу: г. Кольчугино, ул. III 
Интернационала, в районе дома № 63, с целью: 

1. Обеспечения населения округа сельскохозяйственной продукцией, 
выращенной на собственном садовом, дачном, огородном или приусадебном 
земельном участке. 

2. Для реализации излишек сельскохозяйственной продукции 
выращенной для личных нужд на собственном садовом, дачном, огородном 
или приусадебном земельном участке. 

Торговое место - место на ярмарке (лоток, корзина и другое), специально 
оборудованное для осуществления деятельности по продаже товаров 
(выполнению работ, оказанию услуг). 

Организатор ярмарки - администрация округа, которой принадлежит 
земельный участок и места для торговли.  

Участник ярмарки – гражданин (в том числе ведущий крестьянское 
(фермерское) хозяйство, личное подсобное хозяйство либо садоводство или 
огородничество для собственных нужд), которому в соответствии с настоящим 
Порядком предоставлено торговое место на ярмарке для торговли 



сельскохозяйственной продукцией, выращенной на собственном 
(арендованном) садовом, дачном, огородном или приусадебном земельном 
участке. 

Личное подсобное хозяйство - форма непредпринимательской 
деятельности по производству и переработке сельскохозяйственной 
продукции. Данная продукция является собственностью граждан, ведущих 
личное подсобное хозяйство, и её реализация не является 
предпринимательской деятельностью. 

 
3. Организация деятельности ярмарки 

 
3.1. Организатор ярмарки осуществляет: 
3.1.1. Определение места расположения ярмарки и согласование схемы 

размещения торговых мест на ярмарке; 
3.1.2. Определение режима работы ярмарки; 
3.1.3. Определение категории участников ярмарки;  
3.1.4. Размещение оборудования для сбора мусора; 
3.1.5. Уборку территории ярмарки. 
3.2. Место для размещения ярмарки должно иметь твердое покрытие, 

предназначенное для торговли с прилавков и иных аналогично обустроенных и 
обеспечивающих показ и реализацию товара, а также с применением 
передвижных средств развозной и разносной торговли. 

3.3. На ярмарке торговыми прилавками оборудованы 22 торговых места. 
Остальные места предусмотрены для передвижных средств развозной и 
разностной торговли сельхозпродукции, не прошедшей промышленную 
переработку (картофель, капуста, морковь, свекла и т.д.). 

3.4.  Плата за предоставление торгового места на ярмарке не взимается. 
3.5. Ярмарка работает ежедневно с 7-00 до 18-00. 
3.6. Продажа товаров на ярмарке осуществляется при наличии справки у 

продавца о наличии собственного (арендованного) садового, дачного, 
огородного или приусадебного земельного участка, с указанием размера 
площади участка. 

3.7. Участники ярмарки обеспечивают:  
3.7.1. Уборку своего места на ярмарке и прилегающей территории во 

время и по окончании работы ярмарки.  
3.7.2. Осуществление продажи товаров исключительно в пределах границ 

торгового места, без права возведения дополнительных конструкций и 
пристроек. 

3.8. При осуществлении деятельности по продаже товаров на ярмарке 
участники ярмарки должны соблюдать требования, предусмотренные 
законодательством Российской Федерации в области обеспечения санитарно-
эпидемиологического благополучия населения, пожарной безопасности, 
охраны окружающей среды, ветеринарно-санитарной и фитосанитарной 
безопасности, защиты прав потребителей, и другие предусмотренные 
законодательством Российской Федерации требования.  



3.9. Контроль за организацией ярмарки и выполнением участниками 
ярмарки требований к организации продажи товаров осуществляет организатор 
ярмарки. 


